Equidem, si hac continentia animi ad ultimum vitæ perseverare potuisset, feliciorem fuisse credere, quām visus est esse³, cum Liberi Patris imitaretur triumphum, ab Hellesponto usque al Oceānum omnes gentes victoriā emensus⁴: si vicisset profecto superbiam, atque iram, mala invicta⁵; si abstinuisset inter epilas cædibus amicorum, egregiosque bello viros, et tot gentium secum domitores, indictā causā⁶, veritus esset occidere. Sed nondum fortuna se animo ejus superfudérat⁷. Itaque orientem eam moderatè, et prudenter tulit; ad ultimum magnitudinem ejus non cepit⁸. Tum quidem ita se gessit, ut omnes ante eum Reges et continentia, et clementia vincerentur. Virgines regias excellentis formæ tam sanctè habuit⁹, quām si eodem, quo ipse, parente pulchritudine corporis vicit, adeò ipse non violavit¹⁰, ut summam

1. *Advoluta est pedibus ejus*, se arrojó á sus pies.

2. *Nam et hic Alexander est*, porque éste es un segundo Alejandro, otro yo.

3. *Credere fuisse feliciorem*, quām visus est esse, le tendría por más feliz que se mostró cuando.....

4. *Emensus victoriā*, etc., después de haber sojuzgado victorioso...

5. *Mala invicta*, cuyos vicios le dominaron.

6. *Indictā causā*, sin oir sus descargos, sin formarles causa.

7. *Sed nondum fortuna se animo ejus superfuderat*, pero aun no había preocupado su espíritu la fortuna. (Esto es, no le había cegado, enloquecido.)

8. *Non cepit magnitudinem ejus*, faltaronle fuerzas para soportar su grandeza.

9. *Tam sanctè habuit*, respetó hasta tal punto.....

10. *Adeò ipse non violavit conjugem ejusdem*, tan lejos estuvo de ofender en su honestidad á la esposa de Dario... (Pudo decir igual-

adhibuērit curam, ne quis captivo corpore illudret. Omnem cultum reddi feminis jussit, nec quidquam ex pristinæ fortunæ magnificientia¹ captiuis, præter fiduciam, defuit. Itaque Sysigambis: "Rex, inquit, mereris, ut ea precemur tibi, quæ Dario nostro quondam precatæ sumus²: et ut video, dignus es, qui tantum Regem non felicitate solùm, sed etiam æquitate³ superavérис. Tu quidem matrem me, et Reginam vocas, sed ego me tuam famulam esse confiteor. Et præteritæ fortunæ⁴ fastigium capio, et præsentis jugum pati possum. Tua interest⁵, quantum in nos licuērit, si id potius clementia, quām sævitia, vis esse testatum.. Rex bonum animum habere eas jussit. Darii deinde filium collo suo admovit. Atque nihil ille conspectu tunc primum a se visi conterritus, cervicem ejus manibus amplectitur. Motus ergo Rex constantia puéri, Hephestiōnem intuens: "¡Quam vellem⁶!, inquit, Darius aliquid ex hac indole hausisset! Tum tabernaculo egressus, tribus aris in ripa Pyram amnis, Jovi atque Herculi, Minervaeque sacratis, Syriam petit, Damascum (ubi Regis gaza erat) Parmeniōne præmisso.